
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE

DETERMINAZIONE   N. 28 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  PUBLIKA  S.R.L.  PER 
PARTECIPAZIONE  AD  UN  CORSO  DI  FORMAZIONE  UTILE 
ALL'AGGIORNAMENTO  IN  MATERIA  DI  COSTITUZIONE  FONDO 
DECENTRATO A SEGUITO DEL CCNL 2019-2021.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 
e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3/2022;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  –  2024,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Decreto del Presidente dell’Unione Terre di Pianura n. 28/2020 con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTI E RICHIAMATI:
• l’art.151,  1° comma, del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  il  quale  stabilisce  che gli  enti  locali 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

• il  Decreto del  Ministero dell'interno del  19 dicembre pubblicato in GU n 295 del  13.12 
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

• l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio  entro il  31 dicembre dell'anno precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si 
svolge nel rispetto dei principi  applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

• l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 



B O L O G N A

mesi  precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al  comma 3, per importi  non 
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi  
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

PREMESSO che il 16 novembre 2022 è stata siglata l’ipotesi di nuovo CCNL per il comparto funzioni 
locali, attualmente vigente.

EVIDENZIATO  che  il  nuovo  CCNL  2022  ha  innovato  e  aggiornato,  sotto  diversi  aspetti, 
procedimenti  amministrativi  afferenti  la  gestione  del  personale,  tra  i  quali  si  evidenzia  quello 
relativo alle risorse imputate a fondo decentrato.

RICHIAMATO inoltre lo stesso CCNL 2019-2021, con particolare riferimento agli artt. 54, 55 e 56, 
per quanto concerne la rilevanza data alla formazione professionale a garanzia della qualità del  
lavoro degli uffici amministrativi. 

CONSIDERATO,  in  questo  contesto,  opportuno  aggiornare  e  approfondire  le  competenze  del 
personale assegnato al servizio gestione del personale, per quanto concerne specificatamente la 
materia di costituzione e di gestione del fondo decentrato.

PRESO ATTO della proposta formativa della ditta Publika S.r.l. che ha organizzato un ciclo di n. 6 
(sei) lezioni dedicate all’aggiornamento professionale resosi necessario con l’entrata in vigore del 
nuovo CCNL 2022. 

RILEVATO  che  nell’ambito  di  questo  ciclo  di  lezioni,  n.1  (una)  lezione  sarà  dedicata  alla 
costituzione del fondo decentrato e che il suo costo sarà pari ad  di € 150,00, esente Iva. 

RAVVISATA l’opportunità di acquisire tale aggiornamento professionale, utile sia per conoscere le 
nuove  regole  intervenute  con  il  nuovo  contratto  collettivo  di  lavoro,  sia  per  approfondire  la 
conoscenza di istituti  fondamentali e specifici  nell’ambito dei procedimenti assegnati  al  servizio 
gestione del personale.

RITENUTO, per tutto quanto sin qui esposto, utile impegnare la somma di € 150,00 a favore di  
Publika S.r.l.

ACQUISITO il CIG n. ZD1399CDA0;

TENUTO CONTO che è attualmente in vigore quanto disposto dal D.lgs. n. 50/2016 in tema di 
contratti pubblici in capo alla pubblica amministrazione, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo 
testo normativo.



B O L O G N A

ATTESO CHE la presente determinazione ha ad oggetto una somma inferiore ad € 5.000,00 e, 
dunque, è possibile procedere ad affidamento diretto senza ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. n. 145/2018.

VISTI, inoltre, gli artt. 36, comma 2, D.lgs n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, come 
modificata dalla L. n. 108/2021 con riferimento ad affidamento diretto sotto-soglia comunitaria.

VERIFICATA inoltre l’inesistenza di situazioni di incompatibilità con il soggetto affidatario, ai sensi 
del D.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.

RITENUTO di  provvedere in  merito assumendo il  conseguente impegno di  spesa a carico  del 
bilancio  pluriennale  2023-2025  con  imputazione  agli  esercizi  nei  quali  l’obbligazione  viene  a 
scadenza.

ATTESO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267.

DATO  ATTO  che,  infine,  il  presente  provvedimento  sarà   pubblicato  nella  apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Sito istituzionale, ai sensi della L. n. 190/2012 e del D.lgs. n.  
33/2013.

TENUTO CONTO che sono in corso di acquisizione l’autodichiarazione in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, a mente della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., l’autodichiarazione relativa al possesso 
dei requisiti, ai sensi dell’art. 80, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il DURC dell’operatore economico, 
che verranno conservati agli atti dell’Unione Terre di Pianura.

DATO ATTO che gli impegni relativi alle spese sopra indicate non sono frazionabili in dodicesimi, in  
quanto    il  ricorso al corso di aggiornamento di cui al  presente atto è finalizzato a garantire la  
continuità dell’operatività dell’ufficio nonché il mantenimento degli standard qualitativi della stessa  .

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi   dell’art. 147 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il CCNL 2016-2018;
• il   CCDI 2019-2021;
• lo Statuto dell’Ente;
• il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


B O L O G N A

1. di affidare il servizio di formazione nella misura di n. 1 (uno) corso di formazione nell’ambito di  
un ciclo di complessive n. 6 (sei) lezioni di aggiornamento professionale a seguito dell’entrata in 
vigore del  nuovo CCNL 2019-2021 comparto funzioni  locali  per  il  personale  in  servizio  presso 
l’ufficio addetto alla gestione del personale alla ditta Publika S.r.l. - c.f./p.iva 02213820208 – con 
sede legale in via Pascoli n.   3 Volta Mantovana (MN) –   46049.

2. di dare atto che la modalità di fruizione prescelta è la modalità telematica;

3. di impegnare conseguentemente, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 183 e 191, 
D.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 150,00, IVA esente, ai sensi dell’art. 10, n. 20) 
d.P.R.  n.  633/1972,  in  quanto  trattasi  di  intervento  a  carattere  formativo,  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse divengono 
esigibili;

4. di imputare la somma di € 150,00, ai sensi dell’art. 183, D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, come di seguito indicato:

Esercizio finanziario  2023

Cap/Art. 103020410239/0

Descrizione Ufficio Unico del Personale - Formazione ordinaria dipendenti Unione 

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 – Risorse Umane

Creditore Publika S.r.l.

Importo € 150,00

CIG ZD1399CDA0

V livello 1030204999 

4.  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell  ’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  che  il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile,  ex art. 147-
bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, correttezza e legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso dallo 
scrivente Responsabile unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;

6. di dare infine atto che:
 il CIG, come acquisito da ANAC, è ZD1399CDA0;
 l’obbligazione diviene esigibile entro l’anno 202  3  ;
 il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.lgs. n. 

267/2000, sarà apposto dal Responsabile del Servizio finanziario su foglio separato, 
da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 il  presente  provvedimento  non  implica  ulteriori  oneri  diretti  o  indiretti,  oltre 
all'impegno già assunto, a carico del bilancio o del patrimonio dell'Ente;

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


B O L O G N A

 il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione trasparente,    in ottemperanza a quanto previsto   dal vigente Piano 
Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dall'art.  37, 
D.Lgs. n. 33/2013 e dalla Legge n. 190/2012.

Lì, 26/01/2023 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

